山西省财政厅文件

晋财省直预(2018] 45号

山西省财政厅关千印发《省级部门财政

拨款结转结余资金管理办法〉的通知

省直各部门： 彶肉§
为进一步深化预算改革，加强省级部门财政拨款结转和结

余资金管理，盘活财政存量资金，提高财政资金使用效益，根据

《山西省人民政府关于改进预算工作集中财力保基本保战略的

意见》（晋政办发[2017)177号）有关规定，结合我省实际，我厅

修订了《省级部门财政拨款结转结余资金管理办法》，现印发给

你们，请遵照执行。

- 1 -

附件： 省级部门财政拨款结转结余资金管理办法

- 2 -

附件

省级部门财政拨款结转结余资金管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一 步加强省级部门财政拨款结转结余资金管理，

盘活财政存量资金， 降低存量资金规模， 提高财政资金使用效益，

根据《山西省人民政府关于改进预算工作集中财力保基本保战略的

意见》（晋政办发(2017) 177号） 有关规定， 结合我省实际， 制定

本办法。

第二条 省级部门财政拨款结转结余资金， 是指与省级财政有

拨款关系的省级部门单位， 在年底未支出的财坎拨款资金（含地方

政府债券资金）， 包括国库集中支付资金和部门单位实有户财妀存量

资金， 资金性质包括一 般公共预算、 政府性基金预算。

第二章 结转结余资金的清理

第三条 财政拨款结转资金（以下简称结转资金）是指年底部门

单位未支出资金中需要结转下年度继续使用的预算资金。 包括： 科

研项目未按时结束或者按时通过验收后两年以内的资金；中央专项

转移支付项目未结束且结转两年以内的资金；巳履行政府采购程序

一3-

且结转两年以内的资金；其他结转两年以内需继续使用的特殊项目

资金， 经财政审核后可以结转单位使用。

省级部门结转资金包括基本支出结转和项目支出结转， 结转资

金应与预算下达的项目和科目一 致， 结转下年按原用途继续使用。

科研项目结转资金按照科研经费管理有关规定使用。

第四条 财政拨款结余资金（以下简称结余资金）是指年底部门

单位未支出资金中应收回财政的资金， 包括： 项目巳完成或提前终

止， 尚未支出的资金；项目因实施计划调整， 不需要继续支出的资

金；政府采购结余资金；其他根据结余资金清理原则（本办法第五、

六、 七条）应收回财政的资金。

第五条 科研项目经费的管理按照《山西省人民政府办公厅关

于印发山西省科研项目经费和科技活动经费管理办法（试行）的通

知》（晋政办发(2016) 76号）的有关规定执行， 财政资金支持的科

研项目经费在科研项目按时通过验收两年后仍有结余的， 作为结余

资金收回财政。

第六条 中央专项转移支付安排的项目（不含科研项目）， 结转

两年以上的作为结余资金收回财政。

第七条 其他未支出资金除巳履行政府采购程序并且结转两年

以内的项目外，原则上都认定为结余资金， 年底清理结余资金时收回

财政。

第八条 国库集中支付结余资金收回省级财政后按以下办法处

理： 收回的当年公共预算结余资金主要用于平衡预算或补充预算稳

一 4 一